

세출예산사업명세서

부서: 환경사업소  
정책: 하수도 관리  
단위: 하수처리시설 운영

(단위:천원)

| 부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목                 |  | 예산액                                                    | 전년도<br>예산액 | 비교증감      |
|---------------------------------------|--|--------------------------------------------------------|------------|-----------|
| 환경사업소                                 |  | 국 19,955,199<br>도 11,744,000<br>군 464,200<br>7,746,999 | 17,149,744 | 2,805,455 |
| 하수도 관리                                |  | 국 18,604,049<br>도 10,984,000<br>군 464,200<br>7,155,849 | 15,663,007 | 2,941,042 |
| 하수처리시설 운영                             |  | 1,295,635                                              | 1,424,275  | △ 128,640 |
| 효율적인 환경사업소 운영                         |  | 110,031                                                | 60,272     | 49,759    |
| 201 일반운영비                             |  | 21,235                                                 | 17,672     | 3,563     |
| 01 사무관리비                              |  | 8,225                                                  | 7,125      | 1,100     |
| < 일반수용비 >                             |  | 0                                                      |            |           |
| ○ 조달청 입찰수수료 20,000 * 20건              |  | 400                                                    |            |           |
| ○ 청소용품 구입 25,000 * 20종 * 2회           |  | 1,000                                                  |            |           |
| < 피복비 >                               |  | 0                                                      |            |           |
| ○ 작업복 구입 80,000 * 5명 * 1회             |  | 400                                                    |            |           |
| ○ 동잠바 구입 85,000 * 5명 * 1회             |  | 425                                                    |            |           |
| ○ 작업화 구입(안전화, 장화) 45,000 * 5명 * 1회    |  | 225                                                    |            |           |
| < 급량비 >                               |  | 0                                                      |            |           |
| ○ 하수처리시설관리업무 추진 7,000 * 5명 * 165일     |  | 5,775                                                  |            |           |
| 02 공공운영비                              |  | 13,010                                                 | 10,547     | 2,463     |
| < 연료비 >                               |  | 0                                                      |            |           |
| ○ 사무동 냉·난방 유류 1,312.06 * 9,153 ℓ      |  | 12,010                                                 |            |           |
| < 시설장비유지비 >                           |  | 0                                                      |            |           |
| ○ 청사 및 관리사 시설장비 유지 1,000,000 * 1식     |  | 1,000                                                  |            |           |
| 202 여비                                |  | 4,680                                                  | 4,200      | 480       |
| 01 국내여비                               |  | 4,680                                                  | 4,200      | 480       |
| ○ 환경사업소 관리업무 추진 20,000 * 3명 * 78일     |  | 4,680                                                  |            |           |
| 203 업무추진비                             |  | 5,000                                                  | 3,000      | 2,000     |
| 03 시책추진업무추진비                          |  | 5,000                                                  | 3,000      | 2,000     |
| ○ 환경사업소 업무 추진 5,000,000               |  | 5,000                                                  |            |           |
| 207 연구개발비                             |  | 4,536                                                  | 2,400      | 2,136     |
| 02 전산개발비                              |  | 4,536                                                  | 2,400      | 2,136     |
| ○ 계약관리 및 적격심사 프로그램 유지관리 378,000 * 12월 |  | 4,536                                                  |            |           |
| 307 민간이전                              |  | 1,980                                                  | 0          | 1,980     |
| 05 민간위탁금                              |  | 1,980                                                  | 0          | 1,980     |

부서: 환경사업소  
정책: 하수도 관리  
단위: 하수처리시설 운영

(단위:천원)

| 부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목 |                                            | 예산액    | 전년도<br>예산액 | 비교증감   |
|-----------------------|--------------------------------------------|--------|------------|--------|
|                       | ○ 환경사업소 관리동 무인경비시스템<br>165,000 * 12월       | 1,980  |            |        |
|                       | 401 시설비및부대비                                | 72,600 | 33,000     | 39,600 |
|                       | 01 시설비                                     | 72,600 | 33,000     | 39,600 |
|                       | ○ 환경사업소 건물 외벽청소 8,000,000 * 2회             | 16,000 |            |        |
|                       | ○ 청사 및 관리사 보수 50,000,000 * 1식              | 50,000 |            |        |
|                       | ○ 환경사업소 방역소독 용역 800,000 * 6회               | 4,800  |            |        |
|                       | ○ 환경사업소 물탱크 청소<br>300,000 * 3개소 * 2회       | 1,800  |            |        |
|                       | 친환경 녹지경관 조성                                | 65,546 | 53,080     | 12,466 |
|                       | 101 인건비                                    | 13,620 | 12,710     | 910    |
|                       | 04 기간제근로자등보수                               | 13,620 | 12,710     | 910    |
|                       | ○ 조경과 시설관리 및 준설<br>38,000 * 4명 * 40일       | 6,080  |            |        |
|                       | ○ 잔디관리 38,000 * 2명 * 80일                   | 6,080  |            |        |
|                       | ○ 4대 보험료 12,160,000 * 12%                  | 1,460  |            |        |
|                       | 201 일반운영비                                  | 11,026 | 6,870      | 4,156  |
|                       | 01 사무관리비                                   | 8,258  | 4,992      | 3,266  |
|                       | < 일반수용비 >                                  | 0      |            |        |
|                       | ○ 환경기초시설 환경조성 화분구입<br>50,000 * 5본 * 12월    | 3,000  |            |        |
|                       | < 급량비 >                                    | 0      |            |        |
|                       | ○ 친환경 녹지경관 조성업무 추진<br>7,000 * 2명 * 197일    | 2,758  |            |        |
|                       | < 임차료 >                                    | 0      |            |        |
|                       | ○ 사업소관리 중장비 임차료 500,000 * 5회               | 2,500  |            |        |
|                       | 02 공공운영비                                   | 2,768  | 1,878      | 890    |
|                       | < 시설장비유지비 >                                | 0      |            |        |
|                       | ○ 자주식 예취기 유류비 1,957.94 * 400 ℓ             | 784    |            |        |
|                       | ○ 승차식 잔디깎기 유류비 1,957.94 * 400 ℓ            | 784    |            |        |
|                       | ○ 조경기계 유지관리 300,000 * 4종                   | 1,200  |            |        |
|                       | 202 여비                                     | 3,480  | 3,080      | 400    |
|                       | 01 국내여비                                    | 3,480  | 3,080      | 400    |
|                       | ○ 잔디 및 조경관리 추진<br>20,000 * 2명 * 87일        | 3,480  |            |        |
|                       | 206 재료비                                    | 7,420  | 7,420      | 0      |
|                       | 01 재료비                                     | 7,420  | 7,420      | 0      |
|                       | ○ 조경관리유기질비료·해충방제제<br>600,000 * 5종          | 3,000  |            |        |
|                       | ○ 사업소내 꽃묘 구입(튜올립외 4종)<br>600 * 5종 * 1,000본 | 3,000  |            |        |
|                       | ○ 식물터널 조성용 종묘 구입<br>1,000 * 100본 * 7종      | 700    |            |        |

부서: 환경사업소  
정책: 하수도 관리  
단위: 하수처리시설 운영

(단위:천원)

| 부서 · 정책 · 단위(회계) · 세부사업 · 편성목 |  |     |                                       | 예산액     | 전년도<br>예산액 | 비교증감    |
|-------------------------------|--|-----|---------------------------------------|---------|------------|---------|
|                               |  |     | ○ 조류사육용 사료 구입 15,000 * 4포 * 12월       | 720     |            |         |
|                               |  | 401 | 시설비및부대비                               | 30,000  | 23,000     | 7,000   |
|                               |  | 01  | 시설비                                   | 30,000  | 23,000     | 7,000   |
|                               |  |     | ○ 조경수 유지관리(전정,방제등)                    | 9,000   |            |         |
|                               |  |     | - 전정 및 보식 40,000 * 150주               | 6,000   |            |         |
|                               |  |     | - 약제 및 비료 700 * 4,285주                | 3,000   |            |         |
|                               |  |     | ○ 잡초제거 및 조경수 관리 7,500,000 * 2회        | 15,000  |            |         |
|                               |  |     | ○ 잔디부지 관리(영양공급 등) 6,000,000 * 1회      | 6,000   |            |         |
|                               |  |     | 전기 · 계장 · 기계설비 운영관리                   | 413,490 | 443,890    | △30,400 |
|                               |  | 201 | 일반운영비                                 | 213,090 | 204,090    | 9,000   |
|                               |  | 01  | 사무관리비                                 | 50,490  | 50,490     | 0       |
|                               |  |     | < 일반수용비 >                             | 0       |            |         |
|                               |  |     | ○ 중앙통제실 전산소모품 토너등 250,000 * 3종 * 2회   | 1,500   |            |         |
|                               |  |     | ○ 전기시설물, 정기 및 수시검사 수수료 1,000,000 * 2회 | 2,000   |            |         |
|                               |  |     | ○ 전력기술협회 안전관리자 협회비 200,000 * 1회       | 200     |            |         |
|                               |  |     | ○ 산업안전관리자 협회비 300,000 * 1회            | 300     |            |         |
|                               |  |     | ○ 하수처리시설 전기안전관리 대행수수료 600,000 * 12월   | 7,200   |            |         |
|                               |  |     | ○ 위험물안전관리 협회비 100,000 * 1회            | 100     |            |         |
|                               |  |     | ○ 방화관리자교육 협회비 100,000 * 1회            | 100     |            |         |
|                               |  |     | ○ 위험기계 법정 검사료 200,000 * 1회            | 200     |            |         |
|                               |  |     | ○ 전기 안전 감시시스템 사용료 250,000 * 2개소 * 12월 | 6,000   |            |         |
|                               |  |     | ○ 수질TMS 정도검사 수수료 13,000,000 * 1개소     | 13,000  |            |         |
|                               |  |     | ○ 수질TMS 웹 서버 관리 수수료 750,000 * 12월     | 9,000   |            |         |
|                               |  |     | ○ 소방정밀검사및 대행수수료 750,000 * 12회         | 9,000   |            |         |
|                               |  |     | < 피복비 >                               | 0       |            |         |
|                               |  |     | ○ 작업복 구입 80,000 * 9명 * 1회             | 720     |            |         |
|                               |  |     | ○ 동잠바 구입 85,000 * 9명 * 1회             | 765     |            |         |
|                               |  |     | ○ 작업화 구입(안전화, 장화) 45,000 * 9명 * 1회    | 405     |            |         |
|                               |  | 02  | 공공운영비                                 | 162,600 | 153,600    | 9,000   |
|                               |  |     | < 공공요금및제세 >                           | 0       |            |         |
|                               |  |     | ○ 하수처리시설 전기요금                         | 153,600 |            |         |
|                               |  |     | - 기본료 6,000 * 400kw * 12월             | 28,800  |            |         |
|                               |  |     | - 사용료 80 * 130,000kw * 12월            | 124,800 |            |         |
|                               |  |     | < 시설장비 유지비 >                          | 0       |            |         |

부서: 환경사업소  
정책: 하수도 관리  
단위: 하수처리시설 운영

(단위:천원)

| 부서 · 정책 · 단위(회계) · 세부사업 · 편성목 |                                               | 예산액     | 전년도<br>예산액 | 비교증감    |
|-------------------------------|-----------------------------------------------|---------|------------|---------|
|                               | ○ 수질 TMS 측정기기 부품 구입 및 보수<br>3,000,000 * 3종    | 9,000   |            |         |
|                               | 206 재료비                                       | 3,600   | 3,600      | 0       |
|                               | 01 재료비                                        | 3,600   | 3,600      | 0       |
|                               | ○ 기계설비 구리스 및 벨트 40,000 * 40통                  | 1,600   |            |         |
|                               | ○ 배전 제어부품 등 1,000,000 * 1회                    | 1,000   |            |         |
|                               | ○ 전등,타이머,스위치, 소모성자재등<br>50,000 * 20개소         | 1,000   |            |         |
|                               | 307 민간이전                                      | 22,800  | 19,200     | 3,600   |
|                               | 05 민간위탁금                                      | 22,800  | 19,200     | 3,600   |
|                               | ○ 수질TMS 유지보수 위탁관리<br>1,900,000 * 12월          | 22,800  |            |         |
|                               | 401 시설비및부대비                                   | 174,000 | 217,000    | △43,000 |
|                               | 01 시설비                                        | 174,000 | 217,000    | △43,000 |
|                               | ○ 전기설비보수(특고압,MCC반 등)                          | 13,000  |            |         |
|                               | - 특고압 및 MCC반 등 5,000,000 * 1식                 | 5,000   |            |         |
|                               | - 저압설비정비 3,500,000 * 1식                       | 3,500   |            |         |
|                               | - 자동제어반 정비(plc프로그램 정비)<br>4,500,000           | 4,500   |            |         |
|                               | ○ 기계설비정비                                      | 81,000  |            |         |
|                               | - 회전원판설비(R.B.C) 정비(베어링 등)<br>15,000,000 * 1대  | 15,000  |            |         |
|                               | - 유량조정조 교반기 6,000,000 * 1대                    | 6,000   |            |         |
|                               | - 수문류 보수 5,000,000 * 2개소                      | 10,000  |            |         |
|                               | - 일반기계정비(모터,콘베어등)<br>10,000,000 * 1식          | 10,000  |            |         |
|                               | - 유량조정조 모터 펌프 보수<br>20,000,000 * 2종           | 40,000  |            |         |
|                               | ○ 유량조정조 및 펌프동 준설 100,000 * 70㎡                | 7,000   |            |         |
|                               | ○ 시설물 보수                                      | 43,000  |            |         |
|                               | - 침사지보수 13,000,000 * 1식                       | 13,000  |            |         |
|                               | - 통제실 UPS 보수 20,000,000 * 1식                  | 20,000  |            |         |
|                               | - UPS 배터리 교체 10,000,000 * 1식                  | 10,000  |            |         |
|                               | ○ 펌프설비 보수(유입펌프동 등)<br>500,000 * 20종           | 10,000  |            |         |
|                               | ○ TMS 계측기기 보수및교체(COD, TNP등)<br>4,000,000 * 5종 | 20,000  |            |         |
|                               | 수질관리                                          | 56,846  | 85,981     | △29,135 |
|                               | 101 인건비                                       | 4,086   | 2,861      | 1,225   |
|                               | 04 기간제근로자등보수                                  | 4,086   | 2,861      | 1,225   |
|                               | ○ 하수. 분뇨 협잡물제거 작업<br>38,000 * 4명 * 24일        | 3,648   |            |         |
|                               | ○ 4대 보험료 3,648,000 * 12%                      | 438     |            |         |

(단위:천원)

| 부서 · 정책 · 단위(회계) · 세부사업 · 편성목 |                            | 예산액    | 전년도<br>예산액 | 비교증감   |
|-------------------------------|----------------------------|--------|------------|--------|
|                               | 201 일반운영비                  | 32,360 | 18,340     | 14,020 |
|                               | 01 사무관리비                   | 26,360 | 18,340     | 8,020  |
|                               | < 일반수용비 >                  | 0      |            |        |
|                               | ○ 생태독성검사 수수료(유입수, 방류수)<br> |        |            |        |

부서: 환경사업소  
정책: 하수도 관리  
단위: 하수처리시설 운영

(단위:천원)

| 부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목 |  |  |                                        | 예산액    | 전년도<br>예산액 | 비교증감   |
|-----------------------|--|--|----------------------------------------|--------|------------|--------|
|                       |  |  | 01 사무관리비                               | 8,350  | 7,090      | 1,260  |
|                       |  |  | < 일반수용비 >                              | 0      |            |        |
|                       |  |  | ○ 침출수 성분검사 1,300,000 * 1회              | 1,300  |            |        |
|                       |  |  | ○ 전기안전관리대행수수료 350,000 * 12월            | 4,200  |            |        |
|                       |  |  | ○ 전기시설물 정기 및 수시검사 수수료 750,000 * 1회     | 750    |            |        |
|                       |  |  | < 급량비 >                                | 0      |            |        |
|                       |  |  | ○ 분뇨처리시설관리 업무 추진 7,000 * 2명 * 150일     | 2,100  |            |        |
|                       |  |  | 02 공공운영비                               | 34,200 | 34,200     | 0      |
|                       |  |  | < 공공요금및제세 >                            | 0      |            |        |
|                       |  |  | ○ 분뇨처리시설 전기요금                          | 34,200 |            |        |
|                       |  |  | - 기본료 6,600 * 250kw * 12월              | 19,800 |            |        |
|                       |  |  | - 사용료 80 * 15,000kw * 12월              | 14,400 |            |        |
|                       |  |  | 202 여비                                 | 2,400  | 800        | 1,600  |
|                       |  |  | 01 국내여비                                | 2,400  | 800        | 1,600  |
|                       |  |  | ○ 분뇨처리시설 및 침출수 업무 추진 20,000 * 2명 * 60일 | 2,400  |            |        |
|                       |  |  | 206 재료비                                | 9,400  | 9,400      | 0      |
|                       |  |  | 01 재료비                                 | 9,400  | 9,400      | 0      |
|                       |  |  | ○ 분뇨처리시설 탈취제 약품 3,000 * 4kg * 300일     | 3,600  |            |        |
|                       |  |  | ○ 미생물활성제 4,000 * 4kg * 300일            | 4,800  |            |        |
|                       |  |  | ○ PLC제어 부품                             | 1,000  |            |        |
|                       |  |  | - 제어계측장비 등 1,000,000 * 1식              | 1,000  |            |        |
|                       |  |  | 307 민간이전                               | 9,600  | 9,600      | 0      |
|                       |  |  | 05 민간위탁금                               | 9,600  | 9,600      | 0      |
|                       |  |  | ○ 분뇨협잡물 위탁처리비 800,000 * 12회            | 9,600  |            |        |
|                       |  |  | 401 시설비및부대비                            | 54,500 | 18,500     | 36,000 |
|                       |  |  | 01 시설비                                 | 54,500 | 18,500     | 36,000 |
|                       |  |  | ○ 분뇨처리시설 보수                            | 54,500 |            |        |
|                       |  |  | - 협잡물처리기 원심분리기 정비 3,000,000 * 1식       | 3,000  |            |        |
|                       |  |  | - 전기설비 보수(특고압 및 MCC 등) 4,000,000 * 1식  | 4,000  |            |        |
|                       |  |  | - 펌프류 등 소모품 교체(베어링,오일등) 4,000,000 * 1식 | 4,000  |            |        |
|                       |  |  | - 분뇨처리시설 탈취시설외 10종 정비 2,250,000 * 1식   | 2,250  |            |        |
|                       |  |  | - 브로워 설비 보수 5,250,000 * 1식             | 5,250  |            |        |
|                       |  |  | - 제어설비보수(인버터외) 9,000,000 * 2개소         | 18,000 |            |        |
|                       |  |  | - DO, MLSS 측정기기 교체 9,000,000 * 2개      | 18,000 |            |        |

부서: 환경사업소  
정책: 하수도 관리  
단위: 하수처리시설 운영

(단위:천원)

| 부서 · 정책 · 단위(회계) · 세부사업 · 편성목 |                                           | 예산액     | 전년도<br>예산액 | 비교증감     |
|-------------------------------|-------------------------------------------|---------|------------|----------|
|                               | 슬러지 처리                                    | 51,560  | 49,880     | 1,680    |
|                               | 201 일반운영비                                 | 3,160   | 2,880      | 280      |
|                               | 01 사무관리비                                  | 3,160   | 2,880      | 280      |
|                               | < 일반수용비 >                                 | 0       |            |          |
|                               | ○ 슬러지 성분검사 수수료 300,000 * 4회               | 1,200   |            |          |
|                               | < 급량비 >                                   | 0       |            |          |
|                               | ○ 슬러지처리 및 시설청소 업무 추진<br>7,000 * 2명 * 140일 | 1,960   |            |          |
|                               | 202 여비                                    | 1,800   | 1,600      | 200      |
|                               | 01 국내여비                                   | 1,800   | 1,600      | 200      |
|                               | ○ 슬러지처리업무 추진 20,000 * 2명 * 45일            | 1,800   |            |          |
|                               | 206 재료비                                   | 4,800   | 3,600      | 1,200    |
|                               | 01 재료비                                    | 4,800   | 3,600      | 1,200    |
|                               | ○ 탈수용 약품(고분자응집제)<br>5,000 * 80kg * 12월    | 4,800   |            |          |
|                               | 307 민간이전                                  | 20,000  | 20,000     | 0        |
|                               | 05 민간위탁금                                  | 20,000  | 20,000     | 0        |
|                               | ○ 하수슬러지처리 위탁처리비<br>100,000 * 200톤         | 20,000  |            |          |
|                               | 401 시설비및부대비                               | 21,800  | 21,800     | 0        |
|                               | 01 시설비                                    | 21,800  | 21,800     | 0        |
|                               | ○ 탈수기동 시설보수                               | 21,800  |            |          |
|                               | - 슬러지펌프 정비 1,000,000 * 2대                 | 2,000   |            |          |
|                               | - 감속기 및 일반펌프 정비 800,000 * 5대              | 4,000   |            |          |
|                               | - 여포교체 4,000,000 * 2대                     | 8,000   |            |          |
|                               | - 탈수기 정비 2,000,000 * 1식                   | 2,000   |            |          |
|                               | - 탈취기 탈취제교체 3,500 * 800kg                 | 2,800   |            |          |
|                               | - 자동 급수장치 정비 3,000,000 * 1식               | 3,000   |            |          |
|                               | 삼계하수종말처리장 운영관리                            | 474,092 | 645,962    | △171,870 |
|                               | 201 일반운영비                                 | 40,792  | 97,364     | △56,572  |
|                               | 01 사무관리비                                  | 27,040  | 38,220     | △11,180  |
|                               | < 일반수용비 >                                 | 0       |            |          |
|                               | ○ 수질검사 수수료 250,000 * 4회                   | 1,000   |            |          |
|                               | ○ 전기안전 관리자 대행수수료<br>270,000 * 12월         | 3,240   |            |          |
|                               | ○ 슬러지 성분검사 수수료 200,000 * 4회               | 800     |            |          |
|                               | ○ 수질 TMS 정도검사 수수료<br>13,000,000 * 1회      | 13,000  |            |          |
|                               | ○ 수질 TMS 웹서버 관리 수수료<br>750,000 * 12월      | 9,000   |            |          |
|                               | 02 공공운영비                                  | 13,752  | 59,144     | △45,392  |

부서: 환경사업소  
정책: 하수도 관리  
단위: 하수처리시설 운영

(단위:천원)

| 부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목 |  |  |                                              | 예산액       | 전년도<br>예산액 | 비교증감      |
|-----------------------|--|--|----------------------------------------------|-----------|------------|-----------|
|                       |  |  | < 공공요금및제세 >                                  | 0         |            |           |
|                       |  |  | ○ 행정전화 회선사용료<br>18,000 * 2회선 * 12월           | 432       |            |           |
|                       |  |  | ○ 웹기반 전용회선 사용료<br>40,000 * 9회선 * 12월         | 4,320     |            |           |
|                       |  |  | < 시설장비 유지비 >                                 | 0         |            |           |
|                       |  |  | ○ 수질 TMS 측정기기 부품구입 및 보수<br>3,000,000 * 3종    | 9,000     |            |           |
|                       |  |  | 307 민간이전                                     | 413,300   | 62,960     | 350,340   |
|                       |  |  | 05 민간위탁금                                     | 413,300   | 62,960     | 350,340   |
|                       |  |  | ○ 하수슬러지 위탁처리비 40,000,000                     | 40,000    |            |           |
|                       |  |  | ○ TMS설비 위탁관리비 20,000,000                     | 20,000    |            |           |
|                       |  |  | ○ 하수협잡물 위탁처리비 700,000 * 8회                   | 5,600     |            |           |
|                       |  |  | ○ 운영관리 위탁금 347,700,000                       | 347,700   |            |           |
|                       |  |  | 401 시설비및부대비                                  | 20,000    | 466,450    | △446,450  |
|                       |  |  | 01 시설비                                       | 20,000    | 463,166    | △443,166  |
|                       |  |  | ○ TMS 수질자동측정기 보수(COD,TNP등)<br>4,000,000 * 5종 | 20,000    |            |           |
|                       |  |  | 가축분뇨 공공처리시설                                  | 5,400,000 | 3,600,000  | 1,800,000 |
|                       |  |  | 국                                            | 4,320,000 |            |           |
|                       |  |  | 도                                            | 216,000   |            |           |
|                       |  |  | 군                                            | 864,000   |            |           |
|                       |  |  | 가축분뇨 공공처리시설 설치사업                             | 5,400,000 | 3,600,000  | 1,800,000 |
|                       |  |  | 국                                            | 4,320,000 |            |           |
|                       |  |  | 도                                            | 216,000   |            |           |
|                       |  |  | 군                                            | 864,000   |            |           |
|                       |  |  | 401 시설비및부대비                                  | 5,400,000 | 3,600,000  | 1,800,000 |
|                       |  |  | 국                                            | 4,320,000 |            |           |
|                       |  |  | 도                                            | 216,000   |            |           |
|                       |  |  | 군                                            | 864,000   |            |           |
|                       |  |  | 01 시설비                                       | 4,948,100 | 3,186,280  | 1,761,820 |
|                       |  |  | ○ 가축분뇨공공처리시설 설치<br>4,948,100,000 * 1식        | 4,948,100 |            |           |
|                       |  |  | 국                                            | 3,969,280 |            |           |
|                       |  |  | 도                                            | 198,464   |            |           |
|                       |  |  | 군                                            | 780,356   |            |           |
|                       |  |  | 02 감리비                                       | 438,400   | 404,000    | 34,400    |
|                       |  |  | ○ 가축분뇨공공처리시설 감리비<br>438,400,000 * 1식         | 438,400   |            |           |
|                       |  |  | 국                                            | 350,720   |            |           |
|                       |  |  | 도                                            | 17,536    |            |           |
|                       |  |  | 군                                            | 70,144    |            |           |
|                       |  |  | 03 시설부대비                                     | 13,500    | 9,720      | 3,780     |
|                       |  |  | ○ 가축분뇨공공처리시설 시설부대비<br>13,500,000 * 1식        | 13,500    |            |           |
|                       |  |  | 폐수종말처리시설 설치사업                                | 259,200   | 0          | 259,200   |



부서: 환경사업소  
정책: 하수도 관리  
단위: 폐수종말처리시설 설치사업

(단위:천원)

| 부서 · 정책 · 단위(회계) · 세부사업 · 편성목 |                                                                | 예산액                              | 전년도<br>예산액 | 비교증감     |
|-------------------------------|----------------------------------------------------------------|----------------------------------|------------|----------|
|                               | 나노단지폐수종말처리시설 설치                                                | 259,200                          | 0          | 259,200  |
|                               | 401 시설비및부대비                                                    | 259,200                          | 0          | 259,200  |
|                               | 01 시설비                                                         | 259,200                          | 0          | 259,200  |
|                               | ○ 기본 및 실시설계                      259,200,000 * 1식              | 259,200                          |            |          |
|                               | 장성하수처리장 개선                                                     | 3,637,000                        | 4,484,000  | △847,000 |
|                               |                                                                | 국                      2,546,000 |            |          |
|                               |                                                                | 도                      218,200   |            |          |
|                               |                                                                | 군                      872,800   |            |          |
|                               | 하수 재이용 사업                                                      | 1,511,000                        | 1,009,000  | 502,000  |
|                               |                                                                | 국                      1,058,000 |            |          |
|                               |                                                                | 도                      90,600    |            |          |
|                               |                                                                | 군                      362,400   |            |          |
|                               | 401 시설비및부대비                                                    | 1,511,000                        | 1,009,000  | 502,000  |
|                               |                                                                | 국                      1,058,000 |            |          |
|                               |                                                                | 도                      90,600    |            |          |
|                               |                                                                | 군                      362,400   |            |          |
|                               | 01 시설비                                                         | 1,406,000                        | 1,009,000  | 397,000  |
|                               | ○ 하수종말처리시설 방류수 재이용 사업                      1,406,000,000 * 1식  | 1,406,000                        |            |          |
|                               |                                                                | 국                      988,000   |            |          |
|                               |                                                                | 도                      84,600    |            |          |
|                               |                                                                | 군                      333,400   |            |          |
|                               | 02 감리비                                                         | 100,000                          | 0          | 100,000  |
|                               | ○ 하수종말처리시설 방류수 재이용 사업 감리                      100,000,000 * 1식 | 100,000                          |            |          |
|                               |                                                                | 국                      70,000    |            |          |
|                               |                                                                | 도                      6,000     |            |          |
|                               |                                                                | 군                      24,000    |            |          |
|                               | 03 시설부대비                                                       | 5,000                            | 0          | 5,000    |
|                               | ○ 하수종말처리시설 방류수 재이용 사업 시설                      5,000,000 * 1식   | 5,000                            |            |          |
|                               | 부대비                                                            |                                  |            |          |
|                               | 장성하수종말처리장 고도처리 사업                                              | 2,126,000                        | 2,102,000  | 24,000   |
|                               |                                                                | 국                      1,488,000 |            |          |
|                               |                                                                | 도                      127,600   |            |          |
|                               |                                                                | 군                      510,400   |            |          |
|                               | 401 시설비및부대비                                                    | 2,126,000                        | 2,102,000  | 24,000   |
|                               |                                                                | 국                      1,488,000 |            |          |
|                               |                                                                | 도                      127,600   |            |          |
|                               |                                                                | 군                      510,400   |            |          |
|                               | 01 시설비                                                         | 1,800,000                        | 1,946,433  | △146,433 |
|                               | ○ 하수종말처리시설 고도처리 개선공사                      1,800,000,000 * 1식   | 1,800,000                        |            |          |
|                               |                                                                | 국                      1,264,910 |            |          |
|                               |                                                                | 도                      108,478   |            |          |
|                               |                                                                | 군                      426,612   |            |          |
|                               | 02 감리비                                                         | 318,700                          | 148,000    | 170,700  |

부서: 환경사업소  
정책: 하수도 관리  
단위: 장성하수처리장 개선

(단위:천원)

| 부서 · 정책 · 단위(회계) · 세부사업 · 편성목 |  |  |                                                              | 예산액     | 전년도<br>예산액 | 비교증감     |
|-------------------------------|--|--|--------------------------------------------------------------|---------|------------|----------|
|                               |  |  | ○ 하수종말처리시설 고도처리 개선공사 감리비<br>318,700,000 * 1식                 | 318,700 | 7,567      | △267     |
|                               |  |  |                                                              | 국       |            |          |
|                               |  |  |                                                              | 도       |            |          |
|                               |  |  |                                                              | 19,122  |            |          |
|                               |  |  |                                                              | 76,488  |            |          |
|                               |  |  |                                                              | 군       |            |          |
|                               |  |  |                                                              | 7,300   |            |          |
|                               |  |  | 03 시설부대비                                                     | 7,300   |            |          |
|                               |  |  | ○ 하수종말처리시설 고도처리 개선공사 시설부<br>대비<br>7,300,000 * 1식             | 7,300   |            |          |
|                               |  |  | 하수도 및 오폐수 관리                                                 |         | 1,364,732  | △292,518 |
|                               |  |  | 마을하수처리시설 유지관리                                                |         | 715,972    | △173,910 |
|                               |  |  | 201 일반운영비                                                    |         | 96,434     | 420      |
|                               |  |  | 01 사무관리비                                                     |         | 798        | 420      |
|                               |  |  | < 급량비 >                                                      |         | 0          |          |
|                               |  |  | ○ 마을하수처리시설 유지관리<br>7,000 * 2명 * 87일                          |         | 1,218      |          |
|                               |  |  | 02 공공운영비                                                     |         | 95,636     | 0        |
|                               |  |  | < 공공요금및제세 >                                                  |         | 0          |          |
|                               |  |  | ○ 마을하수처리시설 전기요금                                              |         | 85,791     |          |
|                               |  |  | - 기본료 4,350 * 9kw * 43개소 * 12월                               |         | 20,202     |          |
|                               |  |  | - 사용료 66.9 * 1,900kw * 43개소 * 12월                            |         | 65,589     |          |
|                               |  |  | ○ 마을하수처리시설 통합관리전용 회선사용료<br>35,670 * 23개소 * 12월               |         | 9,845      |          |
|                               |  |  | 202 여비                                                       |         | 2,040      | 600      |
|                               |  |  | 01 국내여비                                                      |         | 2,040      | 600      |
|                               |  |  | ○ 마을하수처리시설 업무추진<br>20,000 * 2명 * 66일                         |         | 2,640      |          |
|                               |  |  | 206 재료비                                                      |         | 2,200      | 0        |
|                               |  |  | 01 재료비                                                       |         | 2,200      | 0        |
|                               |  |  | ○ 마을하수처리시설 수질검사 채수병<br>120,000 * 10통                         |         | 1,200      |          |
|                               |  |  | ○ 마을하수처리시설 구리스 구입<br>40,000 * 25통                            |         | 1,000      |          |
|                               |  |  | 307 민간이전                                                     |         | 171,648    | 0        |
|                               |  |  | 05 민간위탁금                                                     |         | 171,648    | 0        |
|                               |  |  | ○ 마을하수처리시설 위탁관리<br>330,000 * 35개소 * 12월                      |         | 138,600    |          |
|                               |  |  | ○ 마을하수처리시설 수질검사(유입, 방류수)위<br>탁관리<br>81,000 * 17개소 * 2회 * 12월 |         | 33,048     |          |
|                               |  |  | 401 시설비및부대비                                                  |         | 443,650    | △174,930 |
|                               |  |  | 01 시설비                                                       |         | 440,070    | △175,350 |
|                               |  |  | ○ 가인지구 마을하수처리시설 정비<br>20,000,000 * 1식                        |         | 20,000     |          |
|                               |  |  | ○ 초동지구 마을하수처리시설 정비<br>5,000,000 * 1식                         |         | 5,000      |          |

부서: 환경사업소  
정책: 하수도 관리  
단위: 하수도 및 오폐수 관리

(단위:천원)

| 부서 · 정책 · 단위(회계) · 세부사업 · 편성목 |  |  |                      | 예산액    | 전년도<br>예산액 | 비교증감 |
|-------------------------------|--|--|----------------------|--------|------------|------|
|                               |  |  | ○ 양유지구 마을하수처리시설 정비   |        |            |      |
|                               |  |  | 7,000,000 * 1식       | 7,000  |            |      |
|                               |  |  | ○ 자풍지구 마을하수처리시설 정비   |        |            |      |
|                               |  |  | 7,000,000 * 1식       | 7,000  |            |      |
|                               |  |  | ○ 남산지구 마을하수처리시설 정비   |        |            |      |
|                               |  |  | 13,000,000 * 1식      | 13,000 |            |      |
|                               |  |  | ○ 죽탄지구 마을하수처리시설 정비   |        |            |      |
|                               |  |  | 7,000,000 * 1식       | 7,000  |            |      |
|                               |  |  | ○ 생촌지구 마을하수처리시설 정비   |        |            |      |
|                               |  |  | 8,000,000 * 1식       | 8,000  |            |      |
|                               |  |  | ○ 구적지구 마을하수처리시설 정비   |        |            |      |
|                               |  |  | 13,000,000 * 1식      | 13,000 |            |      |
|                               |  |  | ○ 덕진지구 마을하수처리시설 정비   |        |            |      |
|                               |  |  | 7,000,000 * 1식       | 7,000  |            |      |
|                               |  |  | ○ 부흥지구 마을하수처리시설 정비   |        |            |      |
|                               |  |  | 6,000,000 * 1식       | 6,000  |            |      |
|                               |  |  | ○ 산정지구 마을하수처리시설 정비   |        |            |      |
|                               |  |  | 5,000,000 * 1식       | 5,000  |            |      |
|                               |  |  | ○ 마산신흥지구 마을하수처리시설 정비 |        |            |      |
|                               |  |  | 5,000,000 * 1식       | 5,000  |            |      |
|                               |  |  | ○ 장평지구 마을하수처리시설 정비   |        |            |      |
|                               |  |  | 6,000,000 * 1식       | 6,000  |            |      |
|                               |  |  | ○ 구산지구 마을하수처리시설 정비   |        |            |      |
|                               |  |  | 5,000,000 * 1식       | 5,000  |            |      |
|                               |  |  | ○ 동산황산지구 마을하수처리시설 정비 |        |            |      |
|                               |  |  | 5,000,000 * 1식       | 5,000  |            |      |
|                               |  |  | ○ 연동남동지구 마을하수처리시설 정비 |        |            |      |
|                               |  |  | 8,000,000 * 1식       | 8,000  |            |      |
|                               |  |  | ○ 신평거마지구 마을하수처리시설 정비 |        |            |      |
|                               |  |  | 10,000,000 * 1식      | 10,000 |            |      |
|                               |  |  | ○ 원덕지구 마을하수처리시설 정비   |        |            |      |
|                               |  |  | 2,000,000 * 1식       | 2,000  |            |      |
|                               |  |  | ○ 단전지구 마을하수처리시설 정비   |        |            |      |
|                               |  |  | 9,000,000 * 1식       | 9,000  |            |      |
|                               |  |  | ○ 두월지구 마을하수처리시설 정비   |        |            |      |
|                               |  |  | 10,000,000 * 1식      | 10,000 |            |      |
|                               |  |  | ○ 월산지구 마을하수처리시설 정비   |        |            |      |
|                               |  |  | 8,000,000 * 1식       | 8,000  |            |      |
|                               |  |  | ○ 회신지구 마을하수처리시설 정비   |        |            |      |
|                               |  |  | 8,000,000 * 1식       | 8,000  |            |      |
|                               |  |  | ○ 평촌지구 마을하수처리시설 정비   |        |            |      |
|                               |  |  | 8,000,000 * 1식       | 8,000  |            |      |
|                               |  |  | ○ 동화지구 마을하수처리시설 정비   |        |            |      |
|                               |  |  | 5,000,000 * 1식       | 5,000  |            |      |
|                               |  |  | ○ 장사지구 마을하수처리시설 정비   |        |            |      |
|                               |  |  | 4,000,000 * 1식       | 4,000  |            |      |
|                               |  |  | ○ 성암지구 마을하수처리시설 정비   |        |            |      |
|                               |  |  | 3,000,000 * 1식       | 3,000  |            |      |

부서: 환경사업소  
정책: 하수도 관리  
단위: 하수도 및 오폐수 관리

(단위:천원)

| 부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목 |                                          | 예산액    | 전년도<br>예산액 | 비교증감      |
|-----------------------|------------------------------------------|--------|------------|-----------|
|                       | ○ 오산지구 마을하수처리시설 정비<br>3,000,000 * 1식     | 3,000  |            |           |
|                       | ○ 우지지구 마을하수처리시설 정비<br>3,000,000 * 1식     | 3,000  |            |           |
|                       | ○ 달성지구 마을하수처리시설 정비<br>5,000,000 * 1식     | 5,000  |            |           |
|                       | ○ 가인2지구 마을하수처리시설 정비<br>10,000,000 * 1식   | 10,000 |            |           |
|                       | ○ 괴정지구 마을하수처리시설 정비<br>8,000,000 * 1식     | 8,000  |            |           |
|                       | ○ 서동지구 마을하수처리시설 정비<br>5,000,000 * 1식     | 5,000  |            |           |
|                       | ○ 오월지구 마을하수처리시설 정비<br>5,000,000 * 1식     | 5,000  |            |           |
|                       | ○ 신성지구 마을하수처리시설 정비<br>5,000,000 * 1식     | 5,000  |            |           |
|                       | ○ 마을하수처리시설 통합관리시스템 정비<br>7,000,000 * 1개소 | 7,000  |            |           |
|                       | ○ 마을하수처리시설 슬러지처리비<br>29,000 * 20톤 * 34개소 | 19,720 |            |           |
|                       | 03 시설부대비                                 | 4,000  | 3,580      | 420       |
|                       | ○ 마을하수처리시설 유지보수<br>4,000,000 * 1식        | 4,000  |            |           |
|                       | 배수펌프장 유지관리                               | 47,557 | 148,656    | △ 101,099 |
|                       | 201 일반운영비                                | 21,437 | 17,856     | 3,581     |
|                       | 01 사무관리비                                 | 2,438  | 840        | 1,598     |
|                       | < 일반수용비 >                                | 0      |            |           |
|                       | ○ 배수펌프장 전기설비 정기검사<br>1,500,000 * 1식      | 1,500  |            |           |
|                       | < 급량비 >                                  | 0      |            |           |
|                       | ○ 배수펌프장 유지관리 7,000 * 1명 * 134일           | 938    |            |           |
|                       | 02 공공운영비                                 | 18,999 | 17,016     | 1,983     |
|                       | < 공공요금및제세 >                              | 0      |            |           |
|                       | ○ 배수펌프장 고압 전기요금                          | 18,258 |            |           |
|                       | - 기본료 6,610 * 300kw * 6월                 | 11,898 |            |           |
|                       | - 사용료 106 * 12,000kw * 5월                | 6,360  |            |           |
|                       | ○ 배수펌프장 저압 전기요금                          | 709    |            |           |
|                       | - 기본료 5,280 * 1kw * 12월                  | 64     |            |           |
|                       | - 사용료 107.5 * 500kw * 12월                | 645    |            |           |
|                       | ○ 배수펌프장 상하수도요금 880 * 3톤 * 12월            | 32     |            |           |
|                       | 202 여비                                   | 1,120  | 800        | 320       |
|                       | 01 국내여비                                  | 1,120  | 800        | 320       |
|                       | ○ 배수펌프장 업무 추진 20,000 * 1명 * 56일          | 1,120  |            |           |
|                       | 401 시설비및부대비                              | 25,000 | 130,000    | △ 105,000 |

부서: 환경사업소  
정책: 하수도 관리  
단위: 하수도 및 오폐수 관리

(단위:천원)

| 부서 · 정책 · 단위(회계) · 세부사업 · 편성목 |                               | 예산액                  | 전년도<br>예산액 | 비교증감      |
|-------------------------------|-------------------------------|----------------------|------------|-----------|
|                               | 01 시설비                        | 25,000               | 130,000    | △ 105,000 |
|                               | ○ 배수펌프장 시설물 기계정비              | 7,500,000 * 1식       | 7,500      |           |
|                               | ○ 배수펌프장 전기설비정비                | 7,500,000 * 1식       | 7,500      |           |
|                               | ○ 배수펌프장 유수지 준설                | 5,000,000 * 2회       | 10,000     |           |
|                               | 농공단지 오폐수처리장 운영                | 112,345              | 253,784    | △ 141,439 |
|                               | 101 인건비                       | 3,576                | 3,340      | 236       |
|                               | 04 기간제근로자등보수                  | 3,576                | 3,340      | 236       |
|                               | ○ 동화농공단지오폐수처리장                | 3,192                |            |           |
|                               | - 제초작업                        | 38,000 * 2명 * 10일    | 760        |           |
|                               | - 스크린 협잡물 제거작업                | 38,000 * 2명 * 12회    | 912        |           |
|                               | - 건조장모래작업                     | 38,000 * 2명 * 8회     | 608        |           |
|                               | - 슬러지 반송 및 제거작업               | 38,000 * 2명 * 12회    | 912        |           |
|                               | ○ 4대보험료                       | 3,192,000 * 12%      | 384        |           |
|                               | 201 일반운영비                     | 30,294               | 30,009     | 285       |
|                               | 01 사무관리비                      | 22,960               | 22,680     | 280       |
|                               | < 일반수용비 >                     | 0                    |            |           |
|                               | ○ 동화농공단지 슬러지성분검사 수수료          | 200,000 * 4회         | 800        |           |
|                               | ○ 동화농공단지 수질검사(유입수, 방류수) 수수료   | 250,000 * 2개소 * 4회   | 2,000      |           |
|                               | ○ 동화농공단지 생태독성검사(유입수, 방류수) 수수료 | 550,000 * 2개소 * 12회  | 13,200     |           |
|                               | ○ 동화농공단지 방류수 수질유지 보전금         | 5,000,000 * 1회       | 5,000      |           |
|                               | < 급량비 >                       | 0                    |            |           |
|                               | ○ 동화농공단지 오폐수처리장 유지관리          | 7,000 * 2명 * 140일    | 1,960      |           |
|                               | 02 공공운영비                      | 7,334                | 7,329      | 5         |
|                               | < 공공요금및제세 >                   | 0                    |            |           |
|                               | ○ 동화농공단지 오폐수처리장 전기요금          | 6,909                |            |           |
|                               | - 기본료                         | 4,350 * 17kw * 12월   | 888        |           |
|                               | - 사용료                         | 66.9 * 7,500kw * 12월 | 6,021      |           |
|                               | ○ 동화농공단지 고지서 발송 우편요금          | 1,770 * 20개소 * 12월   | 425        |           |
|                               | 202 여비                        | 1,200                | 1,920      | △ 720     |
|                               | 01 국내여비                       | 1,200                | 1,920      | △ 720     |
|                               | ○ 동화농공단지 오폐수처리장 업무추진          | 20,000 * 2명 * 30일    | 1,200      |           |
|                               | 206 재료비                       | 6,480                | 4,320      | 2,160     |
|                               | 01 재료비                        | 6,480                | 4,320      | 2,160     |

부서: 환경사업소  
정책: 하수도 관리  
단위: 하수도 및 오폐수 관리

(단위:천원)

| 부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목 |  |  |                                                | 예산액     | 전년도<br>예산액 | 비교증감     |
|-----------------------|--|--|------------------------------------------------|---------|------------|----------|
|                       |  |  | ○ 동화농공단지 오폐수처리장 구리스 및 오일<br>40,000 * 10통       | 400     |            |          |
|                       |  |  | ○ 동화농공단지 수질검사 채수병구입<br>120,000 * 1박스           | 120     |            |          |
|                       |  |  | ○ 동화농공단지 UV 소독장치 소모품                           | 3,800   |            |          |
|                       |  |  | - UV 램프 교체 300,000 * 12개                       | 3,600   |            |          |
|                       |  |  | - 안정기 교체 100,000 * 2개                          | 200     |            |          |
|                       |  |  | ○ 응집제(폴리염화알루미늄)<br>300 * 600ℓ * 12월            | 2,160   |            |          |
|                       |  |  | 307 민간이전                                       | 2,345   | 2,345      | 0        |
|                       |  |  | 05 민간위탁금                                       | 2,345   | 2,345      | 0        |
|                       |  |  | ○ 동화농공단지 오폐수처리장 무인경비시스템<br>용역 130,000 * 12월    | 1,560   |            |          |
|                       |  |  | ○ 동화농공단지 슬러지 처리비                               | 785     |            |          |
|                       |  |  | - 운반비 350,000 * 1회                             | 350     |            |          |
|                       |  |  | - 처리비 87,000 * 5톤                              | 435     |            |          |
|                       |  |  | 401 시설비및부대비                                    | 68,450  | 211,850    | △143,400 |
|                       |  |  | 01 시설비                                         | 68,450  | 211,850    | △143,400 |
|                       |  |  | ○ 동화농공단지 기계설비 정비                               | 21,850  |            |          |
|                       |  |  | - 펌프,베어링,오일등 소모품교체<br>1,000,000 * 7대           | 7,000   |            |          |
|                       |  |  | - 펌프 배관 정비 3,000,000 * 1식                      | 3,000   |            |          |
|                       |  |  | - 브로워 정비 1,850,000 * 1대                        | 1,850   |            |          |
|                       |  |  | - RBC 정비 4,000,000 * 1식                        | 4,000   |            |          |
|                       |  |  | - 동화농공단지 슬러지 처리비<br>250,000 * 4톤               | 1,000   |            |          |
|                       |  |  | - 스크레퍼, 감속기 정비 5,000,000 * 1식                  | 5,000   |            |          |
|                       |  |  | ○ 동화농공단지 기본계획 변경 및 실시설계<br>46,600,000 * 1식     | 46,600  |            |          |
|                       |  |  | 하수도 유지관리 사업                                    | 159,984 | 108,176    | 51,808   |
|                       |  |  | 101 인건비                                        | 1,533   | 1,431      | 102      |
|                       |  |  | 04 기간제근로자등보수                                   | 1,533   | 1,431      | 102      |
|                       |  |  | ○ 차집관로 및 맨홀 제초작업(9.7km) 인부<br>38,000 * 6명 * 6일 | 1,368   |            |          |
|                       |  |  | ○ 4대보험료 1,368,000 * 12%                        | 165     |            |          |
|                       |  |  | 201 일반운영비                                      | 11,451  | 13,745     | △2,294   |
|                       |  |  | 01 사무관리비                                       | 4,956   | 4,746      | 210      |
|                       |  |  | < 피복비 >                                        | 0       |            |          |
|                       |  |  | ○ 작업복 구입 80,000 * 5명 * 1회                      | 400     |            |          |
|                       |  |  | ○ 동장바 구입 85,000 * 5명 * 1회                      | 425     |            |          |
|                       |  |  | ○ 작업화 구입(안전화, 장화)<br>45,000 * 5명 * 1회          | 225     |            |          |
|                       |  |  | < 급량비 >                                        | 0       |            |          |

부서: 환경사업소  
정책: 하수도 관리  
단위: 하수도 및 오폐수 관리

(단위:천원)

| 부서 · 정책 · 단위(회계) · 세부사업 · 편성목 |  |                              |                                     | 예산액     | 전년도<br>예산액 | 비교증감   |
|-------------------------------|--|------------------------------|-------------------------------------|---------|------------|--------|
|                               |  |                              | ○ 하수관거 유지관리 추진<br>7,000 * 3명 * 186일 | 3,906   |            |        |
|                               |  | 02 공공운영비                     |                                     | 6,495   | 8,999      | △2,504 |
|                               |  | < 공공요금및제세 >                  |                                     | 0       |            |        |
|                               |  | ○ 하수도협회비                     | 1,600,000 * 1회                      | 1,600   |            |        |
|                               |  | ○ 하수관거시설 서삼중계펌프장 전용회선료       | 35,670 * 1개소 * 12월                  | 429     |            |        |
|                               |  | ○ 하수관거시설 황룡중계펌프장 전용회선료       | 35,670 * 1개소 * 12월                  | 429     |            |        |
|                               |  | ○ 하수관거시설 서삼중계펌프장 전기요금        |                                     | 2,904   |            |        |
|                               |  | - 기본료                        | 4,610 * 13kw * 12월                  | 720     |            |        |
|                               |  | - 사용료                        | 70 * 2,600kw * 12월                  | 2,184   |            |        |
|                               |  | ○ 하수관거시설 황룡중계펌프장 전기요금        |                                     | 395     |            |        |
|                               |  | - 기본료                        | 4,610 * 5kw * 12월                   | 277     |            |        |
|                               |  | - 사용료                        | 70 * 140kw * 12월                    | 118     |            |        |
|                               |  | ○ 하수관거시설 장안중계펌프장 전기요금        |                                     | 395     |            |        |
|                               |  | - 기본료                        | 4,610 * 5kw * 12월                   | 277     |            |        |
|                               |  | - 사용료                        | 70 * 140kw * 12월                    | 118     |            |        |
|                               |  | ○ 차집관거 기산유량계 전기요금            |                                     | 132     |            |        |
|                               |  | - 기본료                        | 380 * 25kw * 12월                    | 114     |            |        |
|                               |  | - 사용료                        | 57 * 25kw * 12월                     | 18      |            |        |
|                               |  | ○ 차집관거 수산유량계 전기요금            |                                     | 211     |            |        |
|                               |  | - 기본료                        | 380 * 40kw * 12월                    | 183     |            |        |
|                               |  | - 사용료                        | 57 * 40kw * 12월                     | 28      |            |        |
|                               |  | 401 시설비및부대비                  |                                     | 147,000 | 93,000     | 54,000 |
|                               |  | 01 시설비                       |                                     | 140,000 | 90,000     | 50,000 |
|                               |  | ○ 하수도유지관리사업                  |                                     | 90,000  |            |        |
|                               |  | - 하수도준설(v=250㎡)              | 30,000,000 * 1식                     | 30,000  |            |        |
|                               |  | - 하수도 맨홀뚜껑보수                 | 250,000 * 40개소                      | 10,000  |            |        |
|                               |  | - 노후하수도정비                    | 10,000,000 * 5개소                    | 50,000  |            |        |
|                               |  | ○ 고속도로 통로박스 하수관거 이설          | 50,000,000 * 1식                     | 50,000  |            |        |
|                               |  | 03 시설부대비                     |                                     | 7,000   | 3,000      | 4,000  |
|                               |  | ○ 하수도 유지관리용 중기(굴삭기, 덤프등) 임차료 | 5,000,000 * 1식                      | 5,000   |            |        |
|                               |  | ○ 하수도 유지관리 시설부대비             | 2,000,000 * 1식                      | 2,000   |            |        |
|                               |  | 하수도 사용료 부과징수                 |                                     | 32,710  | 32,480     | 230    |
|                               |  | 201 일반운영비                    |                                     | 6,950   | 6,920      | 30     |
|                               |  | 01 사무관리비                     |                                     | 2,414   | 2,720      | △306   |
|                               |  | < 일반수용비 >                    |                                     | 0       |            |        |
|                               |  | ○ 하수도요금 컴퓨터용지 및 고지서 구입       | 66,000 * 3박스 * 3종                   | 594     |            |        |

부서: 환경사업소  
정책: 하수도 관리  
단위: 하수도 및 오폐수 관리

(단위:천원)

| 부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목 |                                                | 예산액     | 전년도<br>예산액 | 비교증감    |
|-----------------------|------------------------------------------------|---------|------------|---------|
|                       | ○ 하수도요금 창봉투 구입<br>50 * 1,400건 * 12월            | 840     |            |         |
|                       | < 급량비 >                                        | 0       |            |         |
|                       | ○ 하수도사용료 업무추진 7,000 * 2명 * 70일                 | 980     |            |         |
|                       | 02 공공운영비                                       | 4,536   | 4,200      | 336     |
|                       | < 공공요금및제세 >                                    | 0       |            |         |
|                       | ○ 하수도요금고지서발송<br>270 * 1,400건 * 12월             | 4,536   |            |         |
|                       | 202 여비                                         | 3,180   | 3,180      | 0       |
|                       | 01 국내여비                                        | 3,180   | 3,180      | 0       |
|                       | ○ 하수도사용료 업무추진<br>20,000 * 3명 * 53일             | 3,180   |            |         |
|                       | 401 시설비및부대비                                    | 22,580  | 13,380     | 9,200   |
|                       | 01 시설비                                         | 22,580  | 13,380     | 9,200   |
|                       | ○ 하수도 사용료부과 시간계측기 설치 및 보수                      | 2,580   |            |         |
|                       | - 유지보수 46,000 * 30개소                           | 1,380   |            |         |
|                       | - 신규 설치 120,000 * 10개소                         | 1,200   |            |         |
|                       | ○ 하수도 사용료 원가분석 용역<br>20,000,000 * 1식           | 20,000  |            |         |
|                       | 동화전자농공단지 폐수처리시설 운영관리                           | 177,556 | 105,664    | 71,892  |
|                       | 201 일반운영비                                      | 25,478  | 52,058     | △26,580 |
|                       | 01 사무관리비                                       | 23,400  | 23,421     | △21     |
|                       | < 일반수용비 >                                      | 0       |            |         |
|                       | ○ 수질검사 수수료(유입수,방류수)<br>250,000 * 2개소 * 4회      | 2,000   |            |         |
|                       | ○ 전기안전 관리자 대행수수료<br>130,000 * 12월              | 1,560   |            |         |
|                       | ○ 슬러지 성분검사 수수료 200,000 * 4회                    | 800     |            |         |
|                       | ○ 방류수 수질유지 보전금 5,000,000 * 1회                  | 5,000   |            |         |
|                       | ○ 생태독성검사 수수료(유입수,방류수)<br>550,000 * 2개소 * 12회   | 13,200  |            |         |
|                       | < 급량비 >                                        | 0       |            |         |
|                       | ○ 동화전자농공단지 폐수종말처리시설 유지관<br>리 7,000 * 1명 * 120일 | 840     |            |         |
|                       | 02 공공운영비                                       | 2,078   | 28,637     | △26,559 |
|                       | < 공공요금및제세 >                                    | 0       |            |         |
|                       | ○ 동화전자농공단지 고지서 발송 우편요금<br>1,770 * 30개소 * 12월   | 638     |            |         |
|                       | ○ 웹기반 전용회선 사용료<br>40,000 * 3회선 * 12월           | 1,440   |            |         |
|                       | 202 여비                                         | 600     | 800        | △200    |
|                       | 01 국내여비                                        | 600     | 800        | △200    |



부서: 환경사업소  
정책: 하수도 관리  
단위: 하수도 및 오폐수 관리

(단위:천원)

| 부서 · 정책 · 단위(회계) · 세부사업 · 편성목 |  |  |                                              | 예산액         | 전년도<br>예산액 | 비교증감      |
|-------------------------------|--|--|----------------------------------------------|-------------|------------|-----------|
|                               |  |  | ○ 동화전자농공단지 업무추진<br>20,000 * 1명 * 30일         | 600         |            |           |
|                               |  |  | 206 재료비                                      | 5,960       | 2,820      | 3,140     |
|                               |  |  | 01 재료비                                       | 5,960       | 2,820      | 3,140     |
|                               |  |  | ○ UV소독장치 소모품 구입                              | 3,800       |            |           |
|                               |  |  | - UV 램프 교체 300,000 * 12개                     | 3,600       |            |           |
|                               |  |  | - 안정기 교체 100,000 * 2개                        | 200         |            |           |
|                               |  |  | ○ 응집약품(폴리염화알루미늄)<br>300 * 600ℓ * 12월         | 2,160       |            |           |
|                               |  |  | 307 민간이전                                     | 145,518     | 32,560     | 112,958   |
|                               |  |  | 05 민간위탁금                                     | 145,518     | 32,560     | 112,958   |
|                               |  |  | ○ 슬러지 위탁처리비                                  | 31,000      |            |           |
|                               |  |  | - 운반비 11,900,000                             | 11,900      |            |           |
|                               |  |  | - 처리비 19,100,000                             | 19,100      |            |           |
|                               |  |  | ○ 무인경비 시스템 용역료 130,000 * 12월                 | 1,560       |            |           |
|                               |  |  | ○ 민간위탁 112,958,000 * 1식                      | 112,958     |            |           |
|                               |  |  | 하수관거 및 하수종말처리장 설치                            | 3,654,000   | 806,000    | 2,848,000 |
|                               |  |  |                                              | 국 2,118,000 |            |           |
|                               |  |  |                                              | 군 1,536,000 |            |           |
|                               |  |  | 읍면 하수도정비사업                                   | 628,000     | 377,000    | 251,000   |
|                               |  |  | 401 시설비및부대비                                  | 628,000     | 377,000    | 251,000   |
|                               |  |  | 01 시설비                                       | 624,000     | 370,000    | 254,000   |
|                               |  |  | ○ 읍면하수도정비사업(13개소)                            | 624,000     |            |           |
|                               |  |  | - 장성읍 수산지구 하수도정비사업(130m)<br>20,000,000 * 1식  | 20,000      |            |           |
|                               |  |  | - 진원면 밤실지구 하수도정비사업(250m)<br>50,000,000 * 1식  | 50,000      |            |           |
|                               |  |  | - 진원면 영신지구 하수도정비사업(200m)<br>80,000,000 * 1식  | 80,000      |            |           |
|                               |  |  | - 남면 시목지구 하수도정비사업(300m)<br>140,000,000 * 1식  | 140,000     |            |           |
|                               |  |  | - 남면 백운지구 하수도정비사업(80m)<br>40,000,000 * 1식    | 40,000      |            |           |
|                               |  |  | - 동화면 구산지구 하수도정비사업(100m)<br>20,000,000 * 1식  | 20,000      |            |           |
|                               |  |  | - 삼서면 저전지구 하수도정비사업(150m)<br>30,000,000 * 1식  | 30,000      |            |           |
|                               |  |  | - 삼계면 성암지구 하수도정비사업(92m)<br>40,000,000 * 1식   | 40,000      |            |           |
|                               |  |  | - 황룡면 구대해지구 하수도정비사업(70m)<br>100,000,000 * 1식 | 100,000     |            |           |
|                               |  |  | - 서삼면 해평지구 하수도정비사업(100m)<br>22,000,000 * 1식  | 22,000      |            |           |
|                               |  |  | - 북일면 성산지구 하수도정비사업(190m)<br>30,000,000 * 1식  | 30,000      |            |           |

부서: 환경사업소  
정책: 하수도 관리  
단위: 하수관거 및 하수종말처리장 설치

(단위:천원)

| 부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목 |  |  |  | 예산액                                           | 전년도<br>예산액 | 비교증감                |
|-----------------------|--|--|--|-----------------------------------------------|------------|---------------------|
|                       |  |  |  | - 북이면 구목란지구 하수도정비사업(150m)<br>30,000,000 * 1식  | 30,000     | 7,000<br><br>△3,000 |
|                       |  |  |  | - 북하면 용두지구 하수도정비사업(100m)<br>22,000,000 * 1식   | 22,000     |                     |
|                       |  |  |  | 03 시설부대비                                      | 4,000      |                     |
|                       |  |  |  | ○ 읍면하수도정비사업 추진                                | 4,000      |                     |
|                       |  |  |  | - 읍면하수도정비사업 주민참여감독비<br>1,000,000              | 1,000      |                     |
|                       |  |  |  | - 읍면하수도정비사업 업무추진비 3,000,000                   | 3,000      |                     |
|                       |  |  |  | 장성을 영천처리분구 분류식하수관거정비                          | 1,353,000  | 429,000<br>924,000  |
|                       |  |  |  | 국                                             | 947,000    |                     |
|                       |  |  |  | 군                                             | 406,000    |                     |
|                       |  |  |  | 401 시설비및부대비                                   | 1,353,000  | 429,000<br>924,000  |
|                       |  |  |  | 국                                             | 947,000    |                     |
|                       |  |  |  | 군                                             | 406,000    |                     |
|                       |  |  |  | 01 시설비                                        | 1,198,000  | 375,400<br>822,600  |
|                       |  |  |  | ○ 장성을 영천처리구역 하수관거정비사업<br>1,198,000,000 * 1식   | 1,198,000  |                     |
|                       |  |  |  | 국                                             | 842,000    |                     |
|                       |  |  |  | 군                                             | 356,000    |                     |
|                       |  |  |  | 02 감리비                                        | 150,000    | 50,000<br>100,000   |
|                       |  |  |  | ○ 장성을 영천처리구역 하수관거정비사업 감리비<br>150,000,000 * 1식 | 150,000    |                     |
|                       |  |  |  | 국                                             | 105,000    |                     |
|                       |  |  |  | 군                                             | 45,000     |                     |
|                       |  |  |  | 03 시설부대비                                      | 5,000      | 3,600<br>1,400      |
|                       |  |  |  | ○ 장성을 영천처리구역 하수관거정비사업 부대비<br>5,000,000 * 1식   | 5,000      |                     |
|                       |  |  |  | 월평처리구역 분류식 하수관거 정비사업                          | 1,673,000  | 0<br>1,673,000      |
|                       |  |  |  | 국                                             | 1,171,000  |                     |
|                       |  |  |  | 군                                             | 502,000    |                     |
|                       |  |  |  | 401 시설비및부대비                                   | 1,673,000  | 0<br>1,673,000      |
|                       |  |  |  | 국                                             | 1,171,000  |                     |
|                       |  |  |  | 군                                             | 502,000    |                     |
|                       |  |  |  | 01 시설비                                        | 1,487,000  | 0<br>1,487,000      |
|                       |  |  |  | ○ 월평 처리구역 하수관거 정비사업<br>1,487,000,000 * 1식     | 1,487,000  |                     |
|                       |  |  |  | 국                                             | 1,045,000  |                     |
|                       |  |  |  | 군                                             | 442,000    |                     |
|                       |  |  |  | 02 감리비                                        | 180,000    | 0<br>180,000        |
|                       |  |  |  | ○ 월평 처리구역 하수관거 정비사업 감리비<br>180,000,000 * 1식   | 180,000    |                     |
|                       |  |  |  | 국                                             | 126,000    |                     |
|                       |  |  |  | 군                                             | 54,000     |                     |
|                       |  |  |  | 03 시설부대비                                      | 6,000      | 0<br>6,000          |
|                       |  |  |  | ○ 월평 처리구역 하수관거 정비사업 부대비<br>6,000,000 * 1식     | 6,000      |                     |

부서: 환경사업소  
정책: 하수도 관리  
단위: 소규모 공공하수도 정비사업

(단위:천원)

| 부서 · 정책 · 단위(회계) · 세부사업 · 편성목             |  | 예산액 |           | 전년도<br>예산액 | 비교증감     |
|-------------------------------------------|--|-----|-----------|------------|----------|
| 소규모 공공하수도 정비사업                            |  |     | 2,786,000 | 3,234,000  | △448,000 |
|                                           |  | 국   | 1,650,000 |            |          |
|                                           |  | 군   | 1,136,000 |            |          |
| 월정지구 소규모하수도 개량사업                          |  |     | 750,000   | 750,000    | 0        |
|                                           |  | 국   | 225,000   |            |          |
|                                           |  | 군   | 525,000   |            |          |
| 401 시설비및부대비                               |  |     | 750,000   | 750,000    | 0        |
|                                           |  | 국   | 225,000   |            |          |
|                                           |  | 군   | 525,000   |            |          |
| 01 시설비                                    |  |     | 663,000   | 676,000    | △13,000  |
| ○ 월정지구 소규모하수도 개량사업<br>663,000,000 * 1식    |  |     | 663,000   |            |          |
|                                           |  | 국   | 200,100   |            |          |
|                                           |  | 군   | 462,900   |            |          |
| 02 감리비                                    |  |     | 83,000    | 72,000     | 11,000   |
| ○ 월정지구 소규모하수도 개량사업 감리비<br>83,000,000 * 1식 |  |     | 83,000    |            |          |
|                                           |  | 국   | 24,900    |            |          |
|                                           |  | 군   | 58,100    |            |          |
| 03 시설부대비                                  |  |     | 4,000     | 2,000      | 2,000    |
| ○ 월정지구 소규모하수도 개량사업 부대비<br>4,000,000 * 1식  |  |     | 4,000     |            |          |
| 북이지구 소규모하수도 정비사업                          |  |     | 326,000   | 813,000    | △487,000 |
|                                           |  | 국   | 228,000   |            |          |
|                                           |  | 군   | 98,000    |            |          |
| 401 시설비및부대비                               |  |     | 326,000   | 813,000    | △487,000 |
|                                           |  | 국   | 228,000   |            |          |
|                                           |  | 군   | 98,000    |            |          |
| 01 시설비                                    |  |     | 288,000   | 732,000    | △444,000 |
| ○ 북이지구 소규모하수도 정비사업<br>288,000,000 * 1식    |  |     | 288,000   |            |          |
|                                           |  | 국   | 202,800   |            |          |
|                                           |  | 군   | 85,200    |            |          |
| 02 감리비                                    |  |     | 36,000    | 78,000     | △42,000  |
| ○ 북이지구 소규모하수도 정비사업 감리비<br>36,000,000 * 1식 |  |     | 36,000    |            |          |
|                                           |  | 국   | 25,200    |            |          |
|                                           |  | 군   | 10,800    |            |          |
| 03 시설부대비                                  |  |     | 2,000     | 3,000      | △1,000   |
| ○ 북이지구 소규모하수도 정비사업 부대비<br>2,000,000 * 1식  |  |     | 2,000     |            |          |
| 북하지구 소규모하수도 정비사업                          |  |     | 1,710,000 | 1,221,000  | 489,000  |
|                                           |  | 국   | 1,197,000 |            |          |
|                                           |  | 군   | 513,000   |            |          |
| 401 시설비및부대비                               |  |     | 1,710,000 | 1,221,000  | 489,000  |
|                                           |  | 국   | 1,197,000 |            |          |

부서: 환경사업소  
정책: 하수도 관리  
단위: 소규모 공공하수도 정비사업

(단위:천원)

| 부서 · 정책 · 단위(회계) · 세부사업 · 편성목                        |             |         |        | 예산액                                                  | 전년도<br>예산액  | 비교증감                                                 |                |          |         |         |         |          |         |         |          |  |  |
|------------------------------------------------------|-------------|---------|--------|------------------------------------------------------|-------------|------------------------------------------------------|----------------|----------|---------|---------|---------|----------|---------|---------|----------|--|--|
|                                                      |             |         |        | 군                                                    | 513,000     |                                                      |                |          |         |         |         |          |         |         |          |  |  |
|                                                      |             |         |        | 01 시설비<br>○ 북하지구 소규모하수도 정비사업<br>1,516,000,000 * 1식   | 국<br>군      | 1,516,000                                            | 1,098,000      | 418,000  |         |         |         |          |         |         |          |  |  |
|                                                      |             |         |        |                                                      |             | 1,065,400                                            |                |          |         |         |         |          |         |         |          |  |  |
|                                                      |             |         |        |                                                      |             | 450,600                                              |                |          |         |         |         |          |         |         |          |  |  |
|                                                      |             |         |        |                                                      |             | 188,000                                              |                |          |         |         |         |          |         |         |          |  |  |
|                                                      |             |         |        |                                                      |             | 188,000                                              |                |          |         |         |         |          |         |         |          |  |  |
|                                                      |             |         |        |                                                      |             | 131,600                                              |                |          |         |         |         |          |         |         |          |  |  |
|                                                      |             |         |        |                                                      |             | 56,400                                               |                |          |         |         |         |          |         |         |          |  |  |
|                                                      |             |         |        |                                                      |             | 6,000                                                |                |          |         |         |         |          |         |         |          |  |  |
|                                                      |             |         |        |                                                      |             | 6,000                                                |                |          |         |         |         |          |         |         |          |  |  |
|                                                      |             |         |        |                                                      |             | 02 감리비<br>○ 북하지구 소규모하수도 정비사업 감리비<br>188,000,000 * 1식 |                |          | 국<br>군  | 188,000 | 117,000 | 71,000   |         |         |          |  |  |
|                                                      |             |         |        | 131,600                                              |             |                                                      |                |          |         |         |         |          |         |         |          |  |  |
|                                                      |             |         |        | 56,400                                               |             |                                                      |                |          |         |         |         |          |         |         |          |  |  |
|                                                      |             |         |        | 6,000                                                |             |                                                      |                |          |         |         |         |          |         |         |          |  |  |
|                                                      |             |         |        | 6,000                                                |             |                                                      |                |          |         |         |         |          |         |         |          |  |  |
|                                                      |             |         |        | 03 시설부대비<br>○ 북하지구 소규모하수도 정비사업 부대비<br>6,000,000 * 1식 | 국<br>군      |                                                      | 6,000          | 6,000    |         | 0       |         |          |         |         |          |  |  |
|                                                      |             |         |        |                                                      |             |                                                      | 6,000          |          |         |         |         |          |         |         |          |  |  |
|                                                      |             |         |        |                                                      |             |                                                      | 하수슬러지 자원화시설 설치 |          |         |         |         |          | 500,000 | 750,000 | △250,000 |  |  |
|                                                      |             |         |        |                                                      |             |                                                      | 국<br>도<br>군    |          |         |         |         |          | 350,000 |         |          |  |  |
|                                                      |             |         |        |                                                      |             |                                                      |                |          |         |         |         |          | 30,000  |         |          |  |  |
|                                                      |             |         |        |                                                      |             | 120,000                                              |                |          |         |         |         |          |         |         |          |  |  |
|                                                      |             |         |        |                                                      |             | 하수슬러지 자원화시설 설치                                       |                |          | 500,000 |         | 750,000 | △250,000 |         |         |          |  |  |
|                                                      |             |         |        |                                                      |             | 국<br>도<br>군                                          | 350,000        |          |         |         |         |          |         |         |          |  |  |
|                                                      |             |         |        |                                                      |             |                                                      | 30,000         |          |         |         |         |          |         |         |          |  |  |
|                                                      |             |         |        |                                                      |             |                                                      | 120,000        |          |         |         |         |          |         |         |          |  |  |
|                                                      |             |         |        | 401 시설비및부대비                                          | 국<br>도<br>군 | 500,000                                              | 750,000        | △250,000 |         |         |         |          |         |         |          |  |  |
|                                                      |             |         |        |                                                      |             | 350,000                                              |                |          |         |         |         |          |         |         |          |  |  |
|                                                      |             |         |        |                                                      |             | 30,000                                               |                |          |         |         |         |          |         |         |          |  |  |
|                                                      |             |         |        | 01 시설비<br>○ 슬러지 자원화시설 설치사업<br>452,650,000 * 1식       | 국<br>도<br>군 | 452,650                                              | 689,025        | △236,375 |         |         |         |          |         |         |          |  |  |
|                                                      |             |         |        |                                                      |             | 452,650                                              |                |          |         |         |         |          |         |         |          |  |  |
| 319,375                                              |             |         |        |                                                      |             |                                                      |                |          |         |         |         |          |         |         |          |  |  |
| 27,375                                               |             |         |        |                                                      |             |                                                      |                |          |         |         |         |          |         |         |          |  |  |
| 105,900                                              |             |         |        |                                                      |             |                                                      |                |          |         |         |         |          |         |         |          |  |  |
| 43,750                                               |             |         |        |                                                      |             |                                                      |                |          |         |         |         |          |         |         |          |  |  |
| 43,750                                               |             |         |        |                                                      |             |                                                      |                |          |         |         |         |          |         |         |          |  |  |
| 30,625                                               |             |         |        |                                                      |             |                                                      |                |          |         |         |         |          |         |         |          |  |  |
| 2,625                                                |             |         |        |                                                      |             |                                                      |                |          |         |         |         |          |         |         |          |  |  |
| 10,500                                               |             |         |        |                                                      |             |                                                      |                |          |         |         |         |          |         |         |          |  |  |
| 02 감리비<br>○ 슬러지 자원화시설 설치사업 감리비<br>43,750,000* 1식     | 국<br>도<br>군 | 43,750  | 56,250 | △12,500                                              |             |                                                      |                |          |         |         |         |          |         |         |          |  |  |
|                                                      |             | 30,625  |        |                                                      |             |                                                      |                |          |         |         |         |          |         |         |          |  |  |
|                                                      |             | 2,625   |        |                                                      |             |                                                      |                |          |         |         |         |          |         |         |          |  |  |
| 03 시설부대비<br>○ 슬러지 자원화시설 설치사업 시설부대비<br>3,600,000 * 1식 | 국<br>도<br>군 | 3,600   | 4,725  | △1,125                                               |             |                                                      |                |          |         |         |         |          |         |         |          |  |  |
|                                                      |             | 3,600   |        |                                                      |             |                                                      |                |          |         |         |         |          |         |         |          |  |  |
|                                                      |             | 3,600   |        |                                                      |             |                                                      |                |          |         |         |         |          |         |         |          |  |  |
| 행정운영경비(환경사업소)                                        |             |         |        | 74,950                                               | 73,583      | 1,367                                                |                |          |         |         |         |          |         |         |          |  |  |
| 인력운영비                                                |             |         |        | 17,550                                               | 16,968      | 582                                                  |                |          |         |         |         |          |         |         |          |  |  |
|                                                      |             | 인력운영비   |        | 17,550                                               | 16,968      | 582                                                  |                |          |         |         |         |          |         |         |          |  |  |
|                                                      |             | 101 인건비 | 17,550 | 16,968                                               | 582         |                                                      |                |          |         |         |         |          |         |         |          |  |  |
|                                                      |             |         | 01 보수  | 17,550                                               | 16,968      | 582                                                  |                |          |         |         |         |          |         |         |          |  |  |

부서: 환경사업소  
정책: 행정운영경비(환경사업소)  
단위: 인력운영비

(단위:천원)

| 부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목 |  |  |                                               | 예산액    | 전년도<br>예산액 | 비교증감  |
|-----------------------|--|--|-----------------------------------------------|--------|------------|-------|
|                       |  |  | < 수당 >                                        | 0      |            |       |
|                       |  |  | ○ 시간외근무수당<br>7,031 * 16명 * 13시간 * 12월         | 17,550 |            |       |
|                       |  |  | 기본경비                                          | 57,400 | 56,615     | 785   |
|                       |  |  | 기본경비                                          | 57,400 | 56,615     | 785   |
|                       |  |  | 201 일반운영비                                     | 51,330 | 49,345     | 1,985 |
|                       |  |  | 01 사무관리비                                      | 36,174 | 35,526     | 648   |
|                       |  |  | < 일반수용비 >                                     | 0      |            |       |
|                       |  |  | ○ 사무실 운영 소모품 구입 25,000 * 40종                  | 1,000  |            |       |
|                       |  |  | ○ 전자복사기 부품 구입                                 | 1,796  |            |       |
|                       |  |  | - 드럼 외 소모성부품 300,000 * 2회                     | 600    |            |       |
|                       |  |  | - 토너 598,000 * 2식                             | 1,196  |            |       |
|                       |  |  | ○ 레이저프린터 토너 200,000 * 7대 * 2회                 | 2,800  |            |       |
|                       |  |  | ○ 팩스토너 118,000 * 1대 * 2회                      | 236    |            |       |
|                       |  |  | ○ 쓰레기봉투 구입 700 * 30매 * 12월                    | 252    |            |       |
|                       |  |  | ○ 복사용지 구입 25,000 * 6박스 * 12월                  | 1,800  |            |       |
|                       |  |  | ○ 행정봉투 구입 150 * 3,000매                        | 450    |            |       |
|                       |  |  | ○ 신문구독료                                       | 2,880  |            |       |
|                       |  |  | - 중앙지 15,000 * 4부 * 12월                       | 720    |            |       |
|                       |  |  | - 지방지 10,000 * 18부 * 12월                      | 2,160  |            |       |
|                       |  |  | ○ 당직용 침구 및 기타용품<br>90,000 * 2조 * 2회           | 360    |            |       |
|                       |  |  | ○ 환경사업소 기록보존 현상비<br>250 * 100매 * 12월          | 300    |            |       |
|                       |  |  | ○ 차량정기검사 수수료 50,000 * 2회 * 2대                 | 200    |            |       |
|                       |  |  | < 운영수당 >                                      | 0      |            |       |
|                       |  |  | ○ 당직수당 50,000 * 1명 * 482일                     | 24,100 |            |       |
|                       |  |  | 02 공공운영비                                      | 15,156 | 13,819     | 1,337 |
|                       |  |  | < 공공요금및제세 >                                   | 0      |            |       |
|                       |  |  | ○ 전화요금                                        | 4,860  |            |       |
|                       |  |  | - 일반전화 120,000 * 2대 * 12월                     | 2,880  |            |       |
|                       |  |  | - 행정전화 회선사용료 25,000 * 3대 * 12월                | 900    |            |       |
|                       |  |  | - 분뇨처리시설 전용회선(메가패스) 사용료<br>45,000 * 2회선 * 12월 | 1,080  |            |       |
|                       |  |  | ○ 위성방송 요금 34,800 * 12월                        | 418    |            |       |
|                       |  |  | ○ 상하수도 요금 880 * 50톤 * 12월                     | 528    |            |       |
|                       |  |  | ○ 우편요금                                        | 237    |            |       |
|                       |  |  | - 일반우편 270 * 40건 * 12월                        | 130    |            |       |
|                       |  |  | - 등기우편 1,770 * 5건 *12월                        | 107    |            |       |
|                       |  |  | ○ 환경개선부담금 30,000 * 2회                         | 60     |            |       |
|                       |  |  | < 차량비 >                                       | 0      |            |       |
|                       |  |  | ○ 차량(청소차,더블캡) 유류비<br>1,789.59 * 4,499.8ℓ      | 8,053  |            |       |

부서: 환경사업소  
정책: 행정운영경비(환경사업소)  
단위: 기본경비

(단위:천원)

| 부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목 |  |                                                           |                                     | 예산액       | 전년도<br>예산액 | 비교증감     |
|-----------------------|--|-----------------------------------------------------------|-------------------------------------|-----------|------------|----------|
|                       |  |                                                           | ○ 차량(청소차, 더블캡) 유지관리<br>500,000 * 2대 | 1,000     |            |          |
|                       |  |                                                           | 202 여비                              | 1,190     | 2,390      | △1,200   |
|                       |  |                                                           | 01 국내여비                             | 1,190     | 2,390      | △1,200   |
|                       |  |                                                           | ○ 관외출장(공통) 1,190,000                | 1,190     |            |          |
|                       |  |                                                           | 203 업무추진비                           | 4,880     | 4,880      | 0        |
|                       |  |                                                           | 02 정원가산업무추진비                        | 680       | 680        | 0        |
|                       |  |                                                           | ○ 직원 사기진작 경비 40,000 * 17명           | 680       |            |          |
|                       |  |                                                           | 04 부서운영업무추진비                        | 4,200     | 4,200      | 0        |
|                       |  |                                                           | ○ 30인 이하 350,000 * 12월              | 4,200     |            |          |
|                       |  |                                                           | 재무활동(환경사업소)                         | 1,276,200 | 1,413,154  | △136,954 |
|                       |  |                                                           | 국 760,000                           |           |            |          |
|                       |  |                                                           | 군 516,200                           |           |            |          |
|                       |  |                                                           | 보전지출                                | 1,276,200 | 1,413,154  | △136,954 |
|                       |  |                                                           | 국 760,000                           |           |            |          |
|                       |  |                                                           | 군 516,200                           |           |            |          |
|                       |  | 하수슬러지처리사업 융자금상환                                           | 국 37,000                            | 37,000    | 44,000     | △7,000   |
|                       |  |                                                           | 311 차입금이자상환                         | 2,200     | 9,200      | △7,000   |
|                       |  | 06 기타차입금이자상환<br>○ 하수슬러지처리사업 융자금 이자상환<br>2,200,000         | 국 2,200                             | 2,200     | 9,200      | △7,000   |
|                       |  |                                                           | 국 2,200                             | 2,200     |            |          |
|                       |  | 601 차입금원금상환                                               | 34,800                              | 34,800    | 34,800     | 0        |
|                       |  | 06 기타국내차입금원금상환<br>○ 하수슬러지처리사업 융자금 원금상환<br>8,700,000 * 4분기 | 국 34,800                            | 34,800    | 34,800     | 0        |
|                       |  |                                                           | 국 34,800                            | 34,800    |            |          |
|                       |  | 하수종말처리장 설치사업 융자금상환                                        | 1,239,200                           | 1,369,154 | △129,954   |          |
|                       |  | 601 차입금원금상환                                               | 국 723,000                           |           |            |          |
|                       |  |                                                           | 군 516,200                           |           |            |          |
|                       |  | 06 기타국내차입금원금상환<br>○ 하수처리시설 융자금 원금상환<br>309,800,000 * 4분기  | 1,239,200                           | 1,239,200 | 1,239,200  | 0        |
|                       |  |                                                           | 국 723,000                           |           |            |          |
|                       |  |                                                           | 군 516,200                           |           |            |          |